aura pu ou voulu acquitter : mais il doit payer & acquitter le tout , s'il ne veut renoncer au legs *m.*

m Cui fundus legatus est, si decem dederit, partem fundi consequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset. *L. 56, ff. de condit. & dem.*

Qui duobus hæredibus decem dare iustus est, & fundum sibi habere, verius est ut conditionem scindere non possit, ne etiam legatum scindatur. Igitur quamvis alteri quinque dederit, nullam partem fundi vindicabit, nisi alteri quoque adeunti hæreditatem reliqua quinque numeraverit : aut illo omittente hæreditatem, ei qui solus adierit hæreditatem tota decem dederit. *L. 25, eod.*

XLII.

42. La condition imposée à plusieurs peut se diviser entr'eux. Si une seule condition imposée à deux légataires est telle qu'on puisse la diviser, comme si un testateur legue un fonds à deux de ses amis, à condition d'acquitter une certaine somme; ils divisent entr'eux la condition, & acquittent chacun de sa part la somme pour partager le legs. Et si un seul au refus de l'autre acquitte la somme entière, il aura le tout. Ou s'il n'y en a qu'un qui n'acquitte que sa portion, & que l'autre manque d'acquitter la sienne, il aura part au legs à proportion, si la volonté du testateur peut souffrir que la condition & le legs se divisent. Mais si la condition est indivisible, comme si le legs étoit à condition que ces légataires feroient quelque ouvrage; le legs ne pourroit non plus être divisé pour en faire part à un des légataires à proportion de ce qu'il prétendrait faire de l'ouvrage; mais il seroit ou partagé entr'eux, si tous deux ensemble accomplissoient la condition, ou laissé entier au seul qui l'accompliroit *n.*

n Cui fundus legatus est, si decem dederit, partem fundi consequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset. Dissimilis est causa, cum duobus eadem res sub conditione legata est. In hac enim questione statim à testamento, quo pluribus conditio apposta est, divisa quoque in singulas personas videri potest; & idè singuli cum sua parte, & conditioni parere, & legatum capere possunt. Nam quamvis summa universæ conditionis sit adscripta, enumeratione personarum potest videri esse divisa. In eo verò quod uni sub conditione legatum est, scindi ex accidenti conditio non debet: & omnis numerus eorum, qui in locum ejus substituuntur, pro singulari personâ est habendus. *L. 56, ff. de condit. & dem.*

De illo quoque quæritur: fundus quibusdam legatus est, si pecuniam certam in funus, impensamque perferendi corporis in aliam regionem dedissent. Nam, nisi uterque dederit, neutri fit legatum; quoniam conditio, nisi per utrumque, expleri non potest. Sed hæc humaniùs interpretari solemus; ut cum duobus fundus legatus sit, si decem dedissent, & alteri dando partem, legatum quoque debeatur. *L. 112, §. 2, eod.*

Si plures personæ unam conditionem implere fuerint iussæ, apud Ulpianum dubitabatur, utrumne omnes simul eandem facere debeant, an singuli quasi soli implere eam compellantur. Videtur autem nobis unumquemque necessitatem habere conditionem implere, & pro portione sibi contingente accipere quidquid ex hoc sibi commodi est; ut hi quidem qui compleverint iussæ ad lucrum vocentur: qui autem neglexerint, sibi impudent si ab hujusmodi commodo repellantur. *L. 6, C. de condit. insert. tam leg. quam fid.*

XLIII.

43. Un legs pour un ouvrage se règle selon les biens du testateur. Si un testateur avoit chargé son héritier ou un légataire de faire quelque ouvrage, soit pour une commodité publique, ou quelque ornement, ou pour quelque dessein de piété, comme une Eglise pour une Paroisse, un appartement dans quelque Hôpital, & qu'il eût réglé la somme; l'héritier seroit tenu d'acquitter ce qui auroit été réglé par le testateur. Mais s'il n'avoit pas expliqué la somme, ni spécifié de quelle manière l'ouvrage devoit être fait; il seroit réglé selon les biens & la qualité de ce testateur, & l'usage auquel cet ouvrage seroit destiné *o.*

o In testamento quidam scripserat, Ut sibi monumentum ad exemplum ejus quod in viâ Salariâ esset Publii Septimii Demetrii fieret: nisi factum esset, hæredes magnâ pecuniâ multare. Et cum id monumentum Publii Septimii Demetrii nullum reperiebatur, sed Publii Septimii Damæ erat, ad quod exemplum suspicabatur eum, qui testamentum fecerat, monumentum sibi fieri voluisse: quærebant hæredes cujusmodi monumentum se facere oporteret; & si ob eam rem nullum monumentum fecissent, qui non reperirent ad quod exemplum facerent, num pœnâ tenerentur? Respondi, si intelligeretur quod monumentum demonstrare voluisset is qui testamentum fecisset, tamen in scripturâ non tùm esset, tamen ad id quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere. Si autem voluntas ejus ignoraretur, pœnam quidem nullam

vim habere, quoniam ad quod exemplum fieri iussisset, id nunquam extaret: monumentum tamen omnimodò secundum substantiam & dignitatem defuncti extruere debere. *L. 27, ff. de condit. & dem.*

XLIV.

Si un legs ou un fidéicommis étant laissé à une personne, en cas que l'héritier ou le légataire qui en seroit chargé mourût sans enfans, il étoit arrivé que cet héritier ou ce légataire n'ayant qu'un enfant, pérît avec lui, ou dans une bataille, ou dans un naufrage, ou autre accident, de sorte qu'il fût impossible de sçavoir si l'un & l'autre seroient morts dans le même instant, ou si l'un auroit survécu, & lequel des deux; l'intention du testateur ayant été que le fidéicommissaire fût préféré à tout autre qu'à un enfant de l'héritier ou du légataire, & ne restant point d'enfans qui dûnt l'exclure, le cas du fidéicommis seroit arrivé *p.*